
ENTIDADE

ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇOES INICIAIS

Municipio de Arcos de Valdevez ( POR CLASSIFICAÇÃO ORGÃNICA/ECONÓMICA ) DO ANO 2022

PÁGINA : 1

CLASSIFICAÇOES MONTANTE

CÓDIGOS

ORGANICA ECONOMICA D E S I E N A Ç A O ORGANICA ECONOMICA

01 ASSEMBLEIA 45.000,00

D E S P E S A S C 0 R R E N T E S 45.000,00

01 DESPESAS COM O PESSOAL 30.500,00

01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 30.500,00

01 02.04 AJUDAS DE CUSTO 500,00

01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 30.000,00

01.02.13.02 OUTROS 30.000,00,

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 14.500,00

02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 2.500,00

02.01 08 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 1.000,00

02 01 15 PREMIOS, CONDECORAÇOES E OFERTAS 1.000,00

02.01.21 OUTROS BENS 500,00 ,

02.01.21.99 OUTROS 500,00

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 12.000,00

02.02 11 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 500,00

02.02 12 SEGUROS 500,00

02.02 13 DESLOCACOES E ESTADAS 1.000,00

02 02 17 PUBLICIDADE 1.000,00

02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 8.000,00

02.02.20.99 OUTROS 8.000,00

02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 1.000,00

02.02 25.99 OUTROS 1.000,00

02 CAMARA MUNICIPAL 30.938.100,00
D E S P E S A S C O R R E N T E S 14 584.400,00

01 DESPESAS COM O PESSOAL 5.803.700,00

01 01 REMUNERAÇOES CERTAS E PERMANENTES 4.495.000,00

01.01.01 TITULARES MEMBROS DE ORGÃOS AUTARQUICOS 87.500,00 Jãf'
01.01 04 PESSOAL DOS QUADROS— REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL 3.226.800,00

TRABALHO

01.01.04.01 PESSOAL EM FUNCOES 3.150.000,00 TA
01 01 04 04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOSA POSTOS DE 76.800,00 (To)“ #

TRABALHO

01 01.05 PESSOAL ALEM DOS QUADROS 100,00

01.01.06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO CERTO 52.500,00

01.01.06.01 PESSOAL EM FUNCOES 42.500,00

01.01.06.04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 10.000,00

01.01 07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 40.000,00

01.01 08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇAO 15.000,00

01.01 09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 130.000,00

01.01.11 REPRESENTAÇÃO 37.000,00

01 01.13 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 345.100,00

01.01.13.01 PESSOAL DOS QUADROS 313.000,00

01.01.13.01.01 PESSOAL EM FUNCOES 313.000,00

01 01.13 02 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 28.600,00

01.01.13 03 MEMBROS DOS ORGAOS AUTARQUICOS 3.500,00

01 01.14 SUBSÍDIOS DE FERIAS E DE NATAL 560.000,00

01 01.14.01 PESSOAL DOS QUADROS 524.500,00

01.01.14.01.01 PESSOAL EM FUNCOES 524.500,00

01.01.14 02 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 35.500,00

01.01 15 REMUNERAÇOES POR DOENÇA E MATERNIDADE / PATERNIDAD 1.000,00

01.02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 55.000,00

01 02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 30.000,00

01 02.03 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 100,00

01 02.04 AJUDAS DE CUSTO 7.500,00

01 02.05 ABONO PARA FALHAS 9.100,00

01.02.06 FORMAÇÃO 100,00

01.02.10 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO 100,00

01 02.12 INDEMNIZAÇOES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÓES 100,00



PÁGINA : 2

CLASSIFICAÇOES MONTANTE

CODIGOS

ORGANICA ECONOMICA D E S I G N A Ç Ã O ORGÃNICA ECONOMICA

01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 8.000,00

01.02.13.02 OUTROS 8.000,00

01.03 SEGURANÇA SOCIAL 1.253.700,00

01.03.01 ENCARGOS COM A SAÚDE 202.000,00

01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 45.000,00

01.03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 10.000,00

01.03.04 OUTRAS PRESTAÇOES FAMILIARES 5.000,00

01.03.05 CONTRIBUICOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 933.500,00

01.03.05.02 SEGURANÇA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS 933.500,00

01.03.05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES 475.000,00

01.03.05.02.02 SEGURANÇA SOCIAL — REGIME GERAL 458.500,00

01.03.06 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS 8.000,6NL.

01.03.09 SEGUROS 50.100,00

01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E DOENÇAS 50.000,00

PROFISSIONAIS

01.03 09.02 SEGUROS DE SAUDE 100,00

_ 01.03.10 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00

% 01 03.10.99 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00

% 02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 6.685.400,00

02 01 AQUISIÇÃO DE BENS 940.200,00

02.01.01 MATERIAS—PRIMAS E SUBSIDIÃRIAS 100,00

02.01.02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 295.500,00

02.01.02.01 GASOLINA 15.500,00

02.01.02.02 GASOLEO 160.000,00

02 01.02.99 OUTROS 120.000,00

02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 40.000,00

02.01.05 ALIMENTAÇÃO— REFEIÇOES CONFECCIONADAS 140.000,00

02.01.06 ALIMENTAÇÃO— GENEROS PARA CONFECCIONAR 15.000,

02.01.07 VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS 40 000,00

02.01.08 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 33.000,00

02.01.12 MATERIAL DE TRANSPORTE— PEÇAS 25.000,00

02.01.14 OUTRO MATERIAL— PEÇAS 120.000,00

02.01.15 PREMIOS, CONDECORAÇOES E OFERTAS 34.000,00

02.01.16 MERCADORIAS PARA VENDA 10.100,00

02.01.16.01 ÁGUA 100,00

02.01.16.99 OUTRAS 10.000,00

02.01.17 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 15.000,00

02.01.18 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TECNICA 500,00

02.01.19 ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORAÇÃO 2.500,00

02.01.20 MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO 20.000,00

02.01.21 OUTROS BENS 149.500,00

02 01.21.99 OUTROS 149.500,00

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 5.745.200,00

02.02.01 ENCARGOS DE INSTALACOES 550.000,00

02.02.02 LIMPEZA E HIGIENE 250.000,00

02.02.03 CONSERVAÇÃO DE BENS 700.000,00

02.02.04 LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS 68.000,00

02.02.05 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMATICA 100,00

02.02.08 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 50.000,00

02.02.09 COMUNICAÇÓES 100.000,00

02.02.10 TRANSPORTES 750.000,00

02.02.11 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 6.000,00

02.02.12 SEGUROS 49.500,00

02.02.13 DESLOCACOES E ESTADAS 4.000,00

02.02.14 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 300.000,00

02.02.15 FORMAÇÃO 40.000,00

02.02.16 SEMINÁRIOS, EXPOSIÇOES E SIMILARES 2.500,00

02.02.17 PUBLICIDADE 179.000,00

02.02.18 VIGILANCIA E SEGURANÇA 45.000,00

02.02.19 ASSISTENCIA TECNICA 75.000,00

02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 962.000,00

02.02.20.01 TRABALHOS ESPECIALIZADOS CARIZ CULTURAL 220.000,00

02.02.20.99 OUTROS 742.000,00



PAGINA : 3

CLASSIFICAÇOES MONTANTE

%CÓDIGOS

ORGÃNICA ECONÓMICA D E S I G N A Ç Ã O ORGANICA ECONOMICA

02.02.24 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 110.000,00

02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 1.504.100,00

02.02.25 01 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 675.000,00

02.02.25 02 TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS 100,00

02.02.25.03 TRATAMENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS 180.000,00

02.02.25 99 OUTROS 649.000,00

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 31.200,00

03.01 JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA 23.600,00

03.01 03 SOCIEDADES FINANCEIRAS— BANCOS E OUTRAS 22.500,00

INSTITUICOES FINANCEIRAS

03.01 03.02 EMPRÉSTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO 22.500,00

03.01 05 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— ESTADO 100, 00

03.01.05.02 EMPRESTIMO DE MÉDIO E LONGO PRAZO 100, 00

03 01 06 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— SERVIÇOS E FUNDOS 1.000, 00

AUTONOMOS

03.01 06 02 EMPRÉSTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZOS 1.000,00

03.02 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DÍVIDA PÚBLICA 100,00

03.02.01 DESPESAS DIVERSAS 100,00

03.03 JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA 6.500,00

03.03.03 EDIFÍCIOS 5.000,00

03.03.05 MATERIAL DE TRANSPORTE 1 000,00

03.03.07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 500,00

03.05 OUTROS JUROS 1.000,00

03.05.02 OUTROS 1 000,00

04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.767.100, 00

04.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.01 ESTADO

04.03.05 SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS
04.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 696.600, 00

04.05.01 CONTINENTE 696.600, 00

04.05.01.01 MUNICIPIOS 100,00

04.05 01.02 FREGUESIAS 620.000,00

04.05.01.04 ASSOCIAÇÓES DE MUNICÍPIOS 75.000,00

04.05.01.06 REGIõES DE TURISMO 1.500,00

04.07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 1.010.000,00

04.07.01 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 1.010 000,00

04.09 RESTO DO MUNDO 2.000,00

04.09.01 RESTO DO MUNDO- UNIÃO EUROPEIA— INSTITUICOES 1.000,00

04.09 03 RESTO DO MUNDO— PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇOES 1.000,00

INTERNACIONAIS

05 SUBSÍDIOS 186.000,00

05.01 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 1.000,00

05.01.01 PÚBLICAS 1 000,00

05 01.01.01 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 1.000,00

05.08 FAMILIAS 185.000,00

05.08.03 OUTRAS 185.000,00

06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.000,00

06.02 DIVERSAS 111.000,00

06.02.01 IMPOSTOS E TAXAS 75.000,00

06.02 03 OUTRAS 36.000,00

06.02.03.01 RESTITUICOES 1.000,00

06.02 03.02 IVA PAGO 25.000,00

06 02 03.05 OUTRAS 10.000,00

D E S P E S A S D E C A P 1 T A L 16.353.700,00

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 12.967.000,00

07.01 INVESTIMENTOS 12.877.000,00

07.01.01 TERRENOS 360.000,00

07 01 02 HABITAÇÓES 850.000,00

07.01 02 01 CONSTRUÇÃO 550.000,00

07.01 02.02 AQUISIÇÃO 200.000,00

07.01 02.03 REPARAÇÃO E EENEFICIAÇÃO 100.000,00

07.01 03 EDIFÍCIOS 1.625.000,00

07 01 03.01 INSTALACOES DE SERVIÇOS 50.000,00

S
W

58.500, 00

1.000, 0

57.500,00

%
?



PAGINA :

CLASSIFICAÇOES MONTANTE

CODIGOS
ORGANICA ECONOMICA D E S I G N A Ç A O ORGANICA ECONOMICA

07.01 03.02 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 50.000,00

07.01 03.05 ESCOLAS 375.000,00

07 01.03.07 OUTROS 1.150.000,00

07.01.04 CONSTRUÇÓES DIVERSAS 8.960.000,00
07.01 04 01 VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES 3.160.000,00

07.01 04.02 SISTEMA DE DRENAGEM DE AGUAS RESIDUAIS 850.000,00
07 01.04.04 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 50.000,00
07.01 04.05 PARQUES E JARDINS 100.000,00

07.01.04.06 INSTALAÇOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 1.550.000,00

07.01.04.07 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 950.000,00
07.01.04 08 VIAÇAO RURAL 925.000,00

07.01 04 09 SINALIZAÇÃO E TRANSITO 125.000,00
07 01 04 12 CEMITERIOS 50.000,00r'
07.01.04 13 OUTROS 1.200.000,00

07.01.06 MATERIAL DE TRANSPORTE 45.000,004
07.01.06.02 OUTROS 45.000,00

07 01 07 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 412.000,00
07.01.08 SOFTWARE INFORMATICO 160.000,00
07.01 09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 10.000,00

07.01 10 EQUIPAMENTO BASICO 390.000,00
07.01 10.01 EQUIPAMENTO DE RECOLHA DE RESIDUOS 40.000,00

07.01.10.02 OUTROS 350.000,00

07.01.11 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 10.000,00
07.01 12 ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR 5.000,00

07.01 15 OUTROS INVESTIMENTOS 50.000,00

07.02 LOCAÇAO FINANCEIRA 90.000,00

07.02.05 MATERIAL DE TRANSPORTE— LOCAÇAO FINANCEIRA 30.000,00

07.02.07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO— LOCAÇAO FINANCEIRA 60.000,00
08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.750.400,00
08 01 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS 200.100,00

08.01.01 PÚBLICAS 100,00<
08.01.01.01 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 100,00
08.01 02 PRIVADAS 200.000,00 ,

08.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 50.000,00

08.03 06 SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 50.000,00
08.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 1.500.200,00

08.05.01 CONTINENTE 1.500.200,00

08.05.01.01 MUNICÍPIOS 100,00
08.05.01.02 FREGUESIAS 1.500.000,00

08.05.01.04 ASSOCIAÇÓES DE MUNICIPIOS 100,00

08.07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 900.000,00

08.07.01 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 900.000,00

08.08 FAMILIAS 100.000,00
08.08.02 OUTRAS 100.000,00

08.09 RESTO DO MUNDO 100,00

08.09.03 PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇOES INTERNACIONAIS 100,00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 60.100,00

09.06 EMPRESTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 5.000,00
09.06.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS— 5 000,00

PRIVADAS

09 07 ACÇOES E OUTRAS PARTICIPACOES 55.000,00
09.07.02 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS— PÚB 5 000,00
09.07.11 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 50.000,00

09.08 UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO 100,00
09.08.06 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— SERVIÇOS E FUNDOS 100,00

AUTONOMOS

10 PASSIVOS FINANCEIROS 575.000,00

10.06 EMPRESTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 575.000,00
10.06.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS 560.000,00

INSTITUIÇÓES FINANCEIRAS

10.06.06 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— SERVIÇOS E FUNDOS 15.000,00
AUTONOMOS

11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 1.200,00

“1“

A
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CLASSIFICAÇÓES

PÁGINA : 5

M o N T A N T E

A CÓDIGOS ,

ORGANICA ECONÓMICA D E s 1 G N A ç Ã O ORGÃNICA ECONOMICA

11.02 DIVERSAS 1.200,00

11.02.01 RESTITUIÇÓES 1.200,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 30.983.100,00

Em de de Em de



ENTIDADE

ORCAMENTO DA DESPESA DOTACOES INICIAIS

Municipio de Arcos de Valdevez ( POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA ) DO ANO 2022

PÁGINA : 1

CLASSIFICACAO

ECONOMICA D E s I G N A C A O MONTANTE

D E S P E S A S C o R R E N T E S 14.629.400,00 .

01 DESPESAS COM o PESSOAL 5.834.200,00 % &,
01.01 REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES 4.495.000,00 '
01 01.01 TITULARES MEMBROS DE ORGAOS AUTARQUICOS 87.500,00

01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS— REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO 3.226.800,00 “

01.01.04.01 PESSOAL EM FUNCOES 3.150.000,00 »

01 01.04.04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOSA POSTOS DE TRABALHO 76.800,00

01 01.05 PESSOAL ALEM DOS QUADROS 100,00

01.01.06 PESSOAL CONTRATADO A TERMO CERTO 52.500,00

01 01.06.01 PESSOAL EM FUNCOES 42.500,00«

01 01.06.04 RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 10.000788—

01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA 40.000,00

01 01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 15.000,0

01 01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO 130.000,00

01 01.11 REPRESENTACAO 37.000,00

01 01.13 SUBSÍDIO DE REFEICAO 345.100,00

01.01.13.01 PESSOAL DOS QUADROS 313.000,00

01.01.13.01.01 PESSOAL EM FUNCOES 313.000,00

01.01 13.02 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO 28.600,00

01 01.13.03 MEMBROS DOS ORGÃOS AUTARQUICOS 3.500,00

01.01.14 SUBSÍDIOS DE FERIAS E DE NATAL 560.000,00

01.01.14.01 PESSOAL DOS QUADROS 524.500,00

01 01.14 01 01 PESSOAL EM FUNCOES 524.500,00

01 01.14.02 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 35.500,00

01.01.15 REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE / PATERNIDAD 1.000,00

01 02 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 85.500,00

01 02.02 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 30.000,00

01.02.03 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 100,00

01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 8.000,00

01 02.05 ABONO PARA FALHAS 9.100,00

01.02.06 FORMACAO 100,00

01.02.10 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO 100,00

01.02.12 INDEMNIEACOES POR CESSACAO DE FUNCOES 100,00

01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 38.000,00

01.02.13.02 OUTROS 38.000,00

01 03 SEGURANCA SOCIAL 1.253.700,00

01.03.01 ENCARGOS COM A SAÚDE 202.000,00

01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 45.000,00

01 03.03 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS 10.000,00

01 03.04 OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES 5.000,00

01.03.05 CONTRIBUICOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 933.500,00

01.03.05.02 SEGURANCA SOCIAL DOS FUNCIONARIOS 933.500,00

01.03.05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTACOES 475.000,00

01.03.05 02.02 SEGURANCA SOCIAL — REGIME GERAL 458.500,00

01.03.06 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS PROFISSIONAIS 8.000,00

01.03.09 SEGUROS 50.100,00

01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS 50.000,00

01.03.09.02 SEGUROS DE SAÚDE 100,00

01.03.10 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANCA SOCIAL 100,00

01.03.10.99 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANCA SOCIAL 100,00

02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 6.699.900,00

02.01 AQUISIÇÃO DE BENS 942.700,00

02.01.01 MATERIAS—PRIMAS E SUBSIDIARIAS 100,00

02.01.02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 295.500,00

02.01.02.01 GASOLINA 15.500,00

02.01.02.02 GASOLEO 160.000,00

02.01.02.99 OUTROS 120.000,00

02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 40.000,00



PÁGINA : 2

CLASSIFICAÇÃO

ECONOMICA D E S I G N A Ç Ã O MONTANTE

02.01 05 ALIMENTAÇÃO— REFEIÇõES CONFECCIONADAS 140.000,00

02.01 06 ALIMENTAÇÃO— GENEROS PARA CONFECCIONAR 15.000,00

02.01 07 VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS 40.000,00

02.01 08 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 34.000,00

02.01 12 MATERIAL DE TRANSPORTE— PEÇAS 25.000,00

02.01 14 OUTRO MATERIAL— PEÇAS 120.000,00

02.01 15 PREMIOS, CONDECORAÇOES E OFERTAS 35.000,00

02.01.16 MERCADORIAS PARA VENDA 10.100,00

02.01 16.01 AGUA 100,00

02.01.16 99 OUTRAS 10.000,00

02.01 17 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 15.000,00

02.01 18 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TECNICA 500,00

02.01 19 ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORAÇÃO 2.500,00

02 01 20 MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO 20 000,00

02.01.21 OUTROS BENS 150 000,00:

02.01.21 99 OUTROS 150.000,00

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 5 757.200,00

02.02.01 ENCARGOS DE INSTALACOES 550 000,00

02.02.02 LIMPEZA E HIGIENE 250 000,00

02.02 03 CONSERVAÇÃO DE BENS 700 000,00 ,

02.02 04 LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS 68 000,00

02.02 05 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMATICA 100,00

02 02 08 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 50 000,00

02.02 09 COMUNICAÇÓES 100 000,00

02 02 10 TRANSPORTES 750 000,00

02.02 11 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 6 500,00

02 02 12 SEGUROS 50 000,00

02 02 13 DESLOCACOES E ESTADAS 5 000,00

02.02 14 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 300 000,00

02.02 15 FORMAÇÃO 40 000,00

02.02 16 SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÓES E SIMILARES 2 500,00 fíaâêagêr—
02.02 17 PUBLICIDADE 180 000,00Í
02.02 18 VIGILANCIA E SEGURANÇA 45 000,00 ,“;

02.02 19 ASSISTENCIA TECNICA 75 000,00 " Coax
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 970 000,00 jàeac&4_
02 02.20 01 TRABALHOS ESPECIALIZADOS CARIZ CULTURAL

02 02.20 99 OUTROS

02 02 24 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS

02 02.25 OUTROS SERVIÇOS

02 02.25 01 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

02 02.25 02 TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS

02 02.25 03 TRATAMENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS
02.02.25 99 OUTROS

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS

03.01 JUROS DA DÍVIDA PUBLICA
03.01.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS— BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS

03.01.03.02 EMPRÉSTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO

03.01.05 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— ESTADO

03.01.05.02 EMPRESTIMO DE MEDIO E LONGO PRAZO

03.01.06 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

03 01.06.02 EMPRÉSTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZOS

03 02 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DÍVIDA PÚBLICA
03.02 01 DESPESAS DIVERSAS

03 03 JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA

03.03 03 EDIFÍCIOS

03.03 05 MATERIAL DE TRANSPORTE

03,03 07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO

03.05 OUTROS JUROS

03.05.02 OUTROS

04 TRANSFERENCIAS CORRENTES

04.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.01 ESTADO

04.03.05 SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS
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04.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 696.600,00

04.05.01 CONTINENTE 696.600,00

04.05.01.01 MUNICIPIOS 100,00

04.05.01.02 FREGUESIAS 620.000,00

04.05.01.04 ASSOCIACOES DE MUNICÍPIOS 75.000,00

04.05.01.06 REGIOES DE TURISMO 1.500,00

04.07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 1.010.000,00

04.07.01 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 1.010.000,00

04.09 RESTO DO MUNDO 2.000,00

04.09.01 RESTO DO MUNDO— UNIAO EUROPEIA— INSTITUICOES 1.000,00

04.09.03 RESTO DO MUNDO— PAISES TERCEIROS E ORGANIZAÇÓES INTERNACIONAIS 1.000,00

05 SUESIDIOS 186.000,00 .L_

05 01 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 1.000,00

05.01.01 PÚBLICAS 1.000,00

05.01.01.01 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 1.000,00 '
05.08 FAMILIAS 185.000,00

05.08.03 OUTRAS 185.000,00

06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.000,00

06.02 DIVERSAS 111 000,00

06.02.01 IMPOSTOS E TAXAS 75.000,00

. 06.02.03 OUTRAS 36.000,00

, 06.02.03.01 RESTITUICOES 1.000,00

% 06.02.03.02 IVA PAGO 25.000,00

, 06.02 03.05 OUTRAS 10.000,00

% D E S P E S A S D E C A F I T A L 16.353.700,00

à 07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 12.967.000,00

07 01 INVESTIMENTOS 12.877.000,00

07.01.01 TERRENOS 360.000,06í
07.01.02 HABITAÇÓES 850.000,00 , £*NLL

07.01.02.01 CONSTRUÇÃO 550.000,00 ::“,qu
07.01.02.02 AQUISIÇÃO 200.000,00 9,5378RK
07.01.02.03 REPARAÇÃO E EEMEFICIACÃO 100.000,00

07.01.03 EDIFÍCIOS 1.625.000,00

07.01.03.01 INSTALACOES DE SERVIÇOS 50.000,00

07.01.03.02 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 50.000,00

07 01.03.05 ESCOLAS 375.000,00

07.01.03.07 OUTROS 1.150.000,00

07.01.04 CONSTRUCOES DIVERSAS 8.960.000,00

07.01.04.01 VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES 3.160.000,00

07.01.04 02 SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS 850.000,00

07.01.04.04 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 50.000,00

07.01.04.05 PARQUES E JARDINS 100 000,00

07.01.04.06 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 1.550.000,00

07.01.04.07 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 950.000,00

07.01.04.08 VIAÇÃO RURAL 925.000,00

07.01.04.09 SINALIZAÇÃO E TRANSITO 125.000,00

07.01.04.12 CEMITERIOS 50 000,00

07 01.04.13 OUTROS 1.200.000,00

07.01.06 MATERIAL DE TRANSPORTE 45.000,00

07.01.06.02 OUTROS 45.000,00

07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 412.000,00

07.01.08 SOFTWARE INFORMATICO 160.000,00

07.01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 10.000,00

07.01.10 EQUIPAMENTO BASICO 390.000,00

07.01.10.01 EQUIPAMENTO DE RECOLHA DE RESIDUOS 40.000,00

07.01.10.02 OUTROS 350.000,00

07.01.11 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 10.000,00

07.01.12 ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR 5.000,00

07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 50.000,00

07.02 LOCAÇÃO FINANCEIRA 90.000,00

07.02.05 MATERIAL DE TRANSPORTE— LOCAÇÃO FINANCEIRA 30.000,00

07.02.07 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO— LOCAÇÃO FINANCEIRA 60.000,00

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.750.400,00
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08.01 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS 200.100,00
08.01.01 PÚBLICAS 100,00
08.01.01.01 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 100,00
08.01.02 PRIVADAS 200.000,00
08.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 50.000,00
08.03.06 SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 50 000,00
08.05 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 1.500.200,00
08.05.01 CONTINENTE 1.500.200,00
08.05.01.01 MUNICÍPIOS 100,00
08.05.01.02 FREGUESIAS 1.500.000,00
08.05.01.04 ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS 100,00
08.07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 900.000,00
08.07.01 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 900.000,00
08.08 FAMILIAS 100.000,00
08.08.02 OUTRAS 100 000,00
08.09 RESTO DO MUNDO 100,00
08.09.03 PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÓES INTERNACIONAIS 100,00 ,
09 ACTIVOS FINANCEIROS 60.100,00_
09.06 EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 5.000,00 ,

09.06.01 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS 5.000,00 éí-z .__
09.07 ACÇOES E OUTRAS PARTICIPACOES 55.000,00
09.07.02 SOCIEDADES E QUASE—SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS— PÚB 5.000,00
09.07.11 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 50 000,00
09.08 UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO 100,00
09.08.06 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL- SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS 100,00
10 PASSIVOS FINANCEIROS 575.000,00
10.06 EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS 575.000,00
10.06.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS— BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS 560.000,00
10.06.06 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL— SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS 15.000,00<
11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 1.200,00
11.02 DIVERSAS - 1 200,00 csz« “Ax
11.02.01 RESTITUICOES 1.200,00 T>c36+a

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 30.983.100,00
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